
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.372 47Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2020

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 ½ ( TREZE E meia) diárias a acompanhante
de conselheiro, a Sª Ana Dávila Sales Araújo CPF: 018.905.292-90, para 
viagem Mojuí dos Campos/Santarém/Belém/Itupiranga/Marabá/Jacun-
da/BelémSantarém/Mojuí dos Campos/PA no período de 19/10/2020 a 
01/11/2020 para Participar Reunião com a equipe técnica do CEAS/PA/Dis-
cussão das prioridades de Planejamento do CEAS/PA com a Mesa Diretora/
Reunião de Comissões/Reunião Ordinária e Realizar assessoramento nos 
Municípios de Itupiranga/Marabá/Jacunda/PA.
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 0139002243 253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria nº 944/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/799732
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ ( TRES E meia) diárias a a conselheira 
Lucimere Feitosa da Silva CPF: 690.272.422-91, para viagem a Itaituba/
Santarém/Belém/Santarém/ItaitubaPA nos dias 21 a 24/10/2020, , com o
objetivo Participar da Reunião de Comissão e Reunião Ordinária do CEAS/
PA.
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 0139002243 253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria nº 942/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/782070
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1 ½ ( UMA E meia) diárias a Diretor Nazareno
de Souza Santos, matrícula nº 5953987/1, para viagem nos dias 13 e 
14.10.20, de Belém/PA a CURUÇA/PA, com o objetivo “participar de reu-
nião com cooperativa de associativismo e cooperativismo de agricultura 
familiar de Curuçá e realizar entrega de kits de EPIs aos catadores do 
referido município, no âmbito do Projeto Pró-Catador
Ativação Pará”
Classifi cação Orçamentária:
43101- 11.333.1504.8856 0101006357 241.434 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria nº 941/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/770810
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ ( QUATRO E meia) diárias,AO(S)
SERVIDOR(A)(S) Francisco de Assis Rodrigues Pacheco, matrícula nº 
55589512, e José Marivaldo da Conceição, matrícula nº 63207/3. , para 
viagem de Belém/PA aos municípios de IPIXUNA E BONITO DE 26/10 A 
30/10/2020, com objetivo de de realizar visita técnica para reestruturação 
da Cooperativa de Catadores de Materiais Recicláveis dos municípios de 
Ipixuna/PA e Bonito/PA., CUJO MOTORISTA QUE REALIZARÁ A CONDUÇÃO 
DO VEICULO WALDIR DUARTE NOGUEIRA, MAT. 5907264.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 11.333.1504.8856 0101006357 241.434 0101006357
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 589576

FÉRIAS
.

Portaria nº 949/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PAE 2020/811143

RESOLVE:
EXCLUIR as férias da servidora Terezinha Xavier dos Reis, matrícula n° 
319645/1, publicada pela Portaria n° 926/2020 – SEASTER no DOE nº 
34.366, no período de 03/11/2020 a 02/12/2020, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 de Outubro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 589647

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 0644/2020-GP de 13/10/2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
janeiro de 2019;
Considerando tratar-se da manutenção de contratos de temporários com 
amparo legal e sem acréscimo de despesas ao erário, conforme autoriza-
ção expedida pela Casa Civil nos termos do “parágrafo único” do Art. 11 do 
Decreto 1230 de 6/02/2015;
Considerando que tratam-se de prorrogações em caráter excepcional, con-
forme autorizado  através do Processo 2020/678342;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 12 (doze) meses os Contratos Administrativos de 
Servidores Temporários do ano de 2019, encerrados no mês de Out/2019, 
nos termos e prazo da Lei Complementar nº 07 de 25 de Setembro de 
1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de Dezembro de 2011, 
conforme relacionados no anexo desta Portaria.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM: 13/10/2010
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Presidente da FASEPA
ANEXO Portaria nº 0644/2020-GP de 13/10/2020

nº Identifi cação do Servidor Cargo Ocupado Matrícula 12 meses 24 meses

01 FRANCISCO HAROLDO MENDES DE LIMA Monitor 5951556/ 1 10.10.2020 09.10.2021

02 CARLOS COSTA SILVA Motorista 5849578/ 2 10.10.2020 09.10.2021

03 JAIRO DO NASCIMENTO MACIEL Monitor 5951551/ 1 10.10.2020 09.10.2021

04 JORGE DA SILVA BARBOSA Motorista 5904598/ 3 10.10.2020 09.10.2021

05 JOSE SEVERIANO DA SILVA E SILVA Psicólogo 57190257/ 4 10.10.2020 09.10.2021

06 ODEMIR SOUZA DE CARVALHO JUNIOR Psicólogo 5951531/ 1 10.10.2020 09.10.2021

07 MAX JANDER COELHO SOUSA Monitor 5951542/ 1 10.10.2020 09.10.2021

08 GERMANO CESAR REBELO DE SOUSA Monitor 5923438/ 2 10.10.2020 09.10.2021

Protocolo: 589813

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Oitavo Termo Aditivo ao Contrato n° 03/2016;
Assinatura: 13 de outubro de 2020; Abrangência 01/01/2018 a 04/05/2021;
Processo n° 2018/525668 e 2020/58749;
Objeto: alteração da Cláusula 4.3 do Contrato administrativo nº 03/2016, 
em função da repactuação contratual, por necessidade do reequilíbrio eco-
nômico fi nanceiro, conforme convenção coletiva de trabalho 2018/2019 
(data base janeiro/2018 a 31 de dezembro de 2019, registrada no MTE sob 
o n° PA000112/2018) – que aumentou os custos envolvidos na prestação 
dos serviços terceirizáveis, em face da data base da categoria profi ssional 
com abrangência territorial do Estado do Pará, a partir de 1° de janeiro de 
2018, repercutindo um dispêndio na ordem de 3% (três por cento) com-
provado através de planilhas de custo e 3% (três por cento) referente ao 
vale alimentação elevando o valor fi nal para 6% (seis por cento), de acordo 
com a nota técnica n°17/2019 – GPC / CONTABILIDADE, anexa as folhas 
84 a 90 do processo n° 2018/525668, e autorização do GTAF constante no 
sequencial nº 13 do protocolo 2020/58749;
Parecer Jurídico n° 330/2019 e 141/2020-PROJUR/FASEPA;
Valor global: R$ 2.490.381,84 (dois milhões, quatrocentos e noventa mil, 
trezentos e oitenta e um reais e oitenta e quatro centavos), para um pe-
ríodo de 12 meses;
Contratado: MIRITI COMERCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI EPP, 
CNPJ: 23.275.958/0001-90;
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente 
da FASEPA.

Protocolo: 589550


